Pede fol. 10 : item postea dominus Laurentius tres vel quatuor, et dominus **Arnoldus** unam.

Pede fol. fol. 15/Lamalle, 197 : dulce admodum et tenerum est legere in manualibus domni **Arnoldi Kaerman** prioris, nostro Laurentio vicario existente, qui libri adhuc exstant, quo grato animo hæc piæ principis huius beneficia describant : recepi tot a matre nostra (alio eam non vocabant (vocant, Lamalle) nomine) quando fuit hic ; tali die recepimus tales pisces, tot vasa vini a matre nostra ; quando mater nostra fuit hic cum tali vel tali principe dedit nobis ; et similia.

Pede fol. 21 : venerunt igitur in principio inchoationis huius domus Scheut pro divino officio celebrando sex monachi cum uno converso et duobus donatis. Patres commissary in principio aliquem pro rectore non constituerunt eo quod ad instantiam oppidi scripsisset ad cartusiam pro domno Henrico de Loe habendo de dictis sex monachis ordinaverunt domnum **Arnoldum Kaerman** professus Capellæ in vicarium. Domnum Gasparum van der Stockt professus domus Capellæ in sacristam, Domnum Nicolaum de Haerlem professus domus Antverpiæ in procuratorem, domnum Cornelium Block de Tolnis professus domus Diestensis et domnum Petrum de Casleto, professus domus Sylvæ Sancti Martini in cantores et Domnum Joannem de Blisia, professus domus Leodij in infirmarium.

Pede fol. 21/Lamalle, 203 : mense septembri huius anni nuntius redijt ex cartusia qui obedientiam detulit domno Henrico de Loe priori Capellæ ut regimen susciperet novellæ plantationis Bruxellensis, qui hactenus ignoraverat sibi fabam cudi. Conventus Capellæ elegit sibi in priorem domnum **Arnoldum Kaerman**, qui fuerat missus ad domum in Scheut vicarius, in cuius locum ibi vicarius missus est dominus Ioannes Balen, professor Capellæ, (rien dans Lamalle) de quo infra.

Pede fol. 21/Lamalle, 204 : cum autem in illa domo 19 circiter annis laudabiliter sic præfuisset ut rector et prior, auxilio domni **Arnoldi Kaerman** visitatoris impetravit a capitulo generali misericordiam et reversus est ad hanc suæ professionis domum.

Pede fol. 22/Lamalle, 204-205 : defuncto domno Laurentio de Musschezele, vicaris (vicario, Lamalle) huius domus in profesto Sanctæ Barbaræ anno 1477, dominus Henricus de Loe iteram vicariatam suscepit et in officio illo perseveravit ad mortem usque, sive ad felicem transitum ad

alteram vitam uti speramus. Erat tunc annorum circiter 75 ex quibus 40 in ordine laudabiliter explevit. Anno 1481 vide infra in morte ejus quid acciderit cum priore suo domno **Arnoldo Kaerman**.

Pede fol. 31-32 : domnus **Arnoldus Kaerman**, monachus professus hujus domus ante sacerdos sæcularis et magister artium promotus in Porco, receptus a V.P. domo Henrico de Loe 13 juny 1449. Hic iterum relictis omnibus alys quæ de eo leguntur, describam quæ habet de illo Dorlandus et præcipue Raissius ad 12 februarij. Capellæ ait juxta Angiam, depositio venerabilis **Arnoldi Kaerman** ibidem prioris, ac principalis hujus provinciæ visitoris. Hic ante ordinis ingressum fuit magister artium Lovanij promotus in pædagogio Porcensi et rexit scholas Gerardi Montibus. posthæc aliquot annis sacerdos sæcularis fuit et sacellanus Sancti Georgij, vir maturus et severus, castus, bonæ famæ et magnæ reverentiæ in sæculo. Anno vero 1449 ordinem cartusianorum intravit et a V. Henrico Loënio priore qui etiam fuerat ejus magister in Porco, receptus fuit. Postquam vero aliquot annis in ordine fuisset et laudabiliter se gessisset initiata est domus in Scheut prope Bruxellas, ad quam missus fuit primus vicarius circa nativitatem Beata Virginis anno 1456, sed cum ibidem auctoritate capituli generalis ad supplicationem magistratus Bruxellensis præfatus Henricus de Loe, prior hujus domus Capellæ est institutus brevi post rector, **Arnoldus** canonica electione mediante factus est prior Capellæ suæ professionis in professo Sancti Michaelis eodem anno. Quod officium strenue administravit plusquam viginti quatuor annis, hoc est ad diem obitus sui. Anno 1460 per cartam capituli generalis factus est hujus provinciæ convisitor et sequenti anno habuit collationem in capitulo generali, cujus decreto anni 1472 factus est per cartam principalis provinciæ visitor quæ A° 1474 vocata est provincia Teutoniæ, loco Picardiæ Remotioris sicut antea vocabatur. Pergit Raissius : sæpe cum passione colica, quæ permolesta est, vel calculi dolore premeretur, necessariam semper patientiam quasi clypeum objectabat, ita ut hanc ejus tolerantiam magnopere alij admirarentur. Inter celebrandum tam copiosas quotidie lachrymas spargebat, ut instar inundantis aquæ fluere viderentur : cumque in generali capitulo super ijs a patribus argueretur, et ut obtutibus parceret oculorum moneretur: respondit cum Sancto Francisco Assisiatensi : Non oportere ob caducum luminis visum qui nobis cum muscis communis est, gratiam abjicere salvatoris. Initio anni 1480 domnus Henricus de juris utriusque doctor dictus protonotarius factus episcopus Cameracensis suæ diocæsis cæpit visitare et reformare monasteria adjuvante **Arnoldo** nostro: in die Sancti Martini 11 novembris primo hoc sui episcopatus anno nos invisit et comedit nobiscum in refectorio. Vocatus autem domnus **Arnoldus** visitor ad electionem novi prioris domni Henrici de Duvelant in domo Antwerpia, inde in festo Sanctæ Lucie 13 Xbris domum infirmus redijt, sed zelum Dei habens, tam in itinere quam hic sollicitavit episcopum pro manutenentia inceptæ reformationis monialium præcipue illarum de Gislenghien, cujus ipse fuerat primordialis et principalis promotor. Anno 1481 tertia february obyt in hac nostra domo supradictus piæ memoriæ vir domnus Henricus de Loë vicarius ; hunc expirantem cum prior suus honorabilis noster domnus **Arnoldus Kaerman** cerneret ; graviter in corde ingemiscens exclamavit : quorsum mi pater tu pergis, et cur me hic in cladibus derelinquis? Utinam tecum nunc moriar, qui vivere sine te non valeo! Addemus hic cætera de Chronico Capellæ : Homo inquit, valde idoneus erat et industrius, tam in spiritualibus quam in temporalibus, vir magnæ famæ et experientiæ religionis ac reputationis tam in ordine nostro quam in sæculo. Sub cujus regimine domus ista multum erecta est tam in ædificijs quam in redditibus. Tandem nona die post mortem domni Henrici de Loë cum secutus est in æternitatem, sanctam uti confidimus, obytque 12^a februarii 1481 ætatis 68^o cum bona fide spe et charitate et vivacitate sensuum usque ad ultimum: sumptis ecclesiasticis sacramentis.